
QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 20132  CADERNO 4

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 2902/2013-ADEPARÁ, DE 23 DE 

JULHO DE 2013.
Servidor: ULYSSES JANUARIO DE MOURA NETO
Mt. 57175277/1 
Período: 09/07/2013 A 26/07/2013
Laudo: 143217A/1

PORTARIA N° 2903/2013-ADEPARÁ, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Servidor: MARCOS NASCIMENTO MOURA
Mt. 57190367/1 
Período: 03/06/2013 A 01/07/2013
Laudo: 142486A/1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 2904/2013-ADEPARÁ, DE 23 DE 

JULHO DE 2013.
Servidor: LUIS CESAR ACACIO BARBOSA
Mt. 57189981/1 
Período: 30/06/2013 A 29/07/2013
Laudo: 143298/2013

PORTARIA N° 2905/2013-ADEPARÁ, DE 23 DE 
JULHO DE 2013.

Servidora: ELZA DO SOCORRO BARROS CERBINO
Mt. 14583/1 
Período: 21/06/2013 A 19/08/2013
Laudo: 142590/2013
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODENIR MARGALHO DE SOUZA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

AVISO - CONCORRÊNCIA 01-2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558915

A Comissão Permanente de Licitação da CAZBAR notifica as 
empresas licitantes a apresentarem manifestações aos recursos 
interpostos por ocasião da decisão de habilitação. Átila de 
Oliveira Wanghon - Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558774

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 008/2013 – CPL/SEIDURB
A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados 
na Concorrência nº 008/2013, cujo objeto é Contratação de 
Empresa de Engenharia para Construção de 340 unidades 
habitacionais, localizadas no trecho compreendido entre o 
terminal rodoviário da UFPA e a entrada do Hospital Betina 
Ferro, no município de Belém, Estado do Pará, processo nº 
2013/235718, que a sessão de abertura ocorrerá no dia 02 de 
agosto de 2013, às 10h, na sede da Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB, localizada na Av. Senador Lemos, nº 290, 1º andar, 
bairro Umarizal, CEP 66.050-000, Belém – Pará.
Ressalta-se que não houve quaisquer alterações no ato 
convocatório, bem como em seus anexos.
Belém/PA, 22 de julho de 2013.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Vilmos da silVa GrunVald
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – Em Exercício

PORTARIA Nº 703/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558841

PORTARIA Nº 703/2013, DE 23 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 145/2013 – DDI, datado de 
15/07/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES 
DE SOUZA, matrícula n° 57173328/5, como fiscal do Convênio 
n° 001/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, 
cujo objeto é pesquisar e sistematizar informações, estudar 
alternativas de universalização e propor instrumentos necessários 
para a reestruturação do setor de Saneamento Básico no Estado 
do Pará, de acordo com as Diretrizes da Política Nacional de 
Saneamento Básico. 
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

PORTARIA Nº 704/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558852

PORTARIA Nº 704/2013, DE 23 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº 145/2013 – DDI, datado de 
15/07/2013.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora INGRID SOUTO FRANCO DE SÁ 
PEREIRA, matrícula n° 55590083/1, como fiscal do Convênio 
n° 003/2013, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA, cujo 
objeto é a realização de estudos e pesquisas para definição, 
padronização, integração e disseminação das informações de 
abastecimento de água, de esgotamento sanitário, de manejo e 
controle de resíduos sólidos e de manejo e controle de drenagem 
urbana, visando a utilização do Governo do Estado do Pará em 
ações de planejamento, de definição de investimentos e de 
elaboração dos Sistemas de Informações de Saneamento do 
Estado do Pará – SISEP, de modo compatível com as diretrizes 
da Lei nº 11.445/2007 do Governo Federal. 
II – Esta Portaria entra em vigor a contar da data da publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558860

Contrato: 35
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Para elaboração do Projeto Executivo da Av. Perimetral 
(2ª etapa), no município de Belém, Estado do Pará
Valor Total: 144.886,23
Data Assinatura: 22/07/2013
Vigência: O prazo de vigência e execução dos serviços será de 30 
(trinta) dias, contados a partir da emissão da Ordem de Serviço
Convite: 18/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
15451131474900000    449051    0101000000     Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

PORTARIA Nº 705/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558910

PORTARIA Nº 705/2013, DE 22 DE JULHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais, 
Considerando o Memorando nº. 155/2013 – DDI, de 22/07/2013.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 662/2013, de 
04/07/2013, publicada no DOE nº. 32.432, de 05/07/2013, da 

servidora MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA, matrícula n°. 
55588816/5, referente à concessão Suprimento de Fundos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano – em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559125

PORTARIA: 708/2013
Objetivo: com objetivo de realizar palestra na Conferência 
Municipal de Meio Ambiente, no referido município. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572138042/CLAUDIO DUSIK (Gerente) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 24/07/2013 a 24/07/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559130

PORTARIA: 709/2013
Objetivo: com objetivo de realizar palestra na Conferência 
Municipal de Meio Ambiente, no referido município. 
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572138042/CLAUDIO DUSIK (Gerente) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 30/07/2013 a 31/07/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559253

PORTARIA: 710/2013
Objetivo: Com o objetivo de participar dos trabalhos da 
Conferência Municipal de PLACAS e TRAIRÃO.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PLACAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/ROSANA DO SOCORRO PIMENTEL DE FREITAS (Colaborador 
Eventual) / 8.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 
01/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 559256

PORTARIA: 711/2013
Objetivo: Com o objetivo de participar dos trabalhos da 
Conferência Municipal do referido municipio.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil
SENADOR JOSÉ PORFIRIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/EVANDRO SAULO FONSECA DE ABREU (Colaborador Eventual) / 
11.5 diárias (Completa) / de 24/07/2013 a 04/08/2013<br
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558912

Número: 1
Assinatura: 22/07/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Incluir a Funcional Programática: 17.511.1325.7388, 
Fonte de Recursos: 0101 à cláusula quarta do contrato nº 
027/2013-SEIDURB
Contrato: 27/2013
Ordenador: VILMOS DA SILVA GRUNVALD

PORTARIA Nº. 676/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 558925

PORTARIA Nº. 676/2013, DE 08 DE JULHO 2013. *
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
Considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e; 
Considerando o Processo nº. 2013/315340, de 01/07/2013;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SELDA SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico 
em Gestão Pública - Contador, matrícula nº. 57188588/1, lotada 
nesta SEIDURB, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no 


